
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.464 35Terça-feira, 19 DE JANEIRO DE 2021

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício
116289/ 2 LYLIAN JEANETTE DE OLIVEIRA DIAS 01/02/2021 a 02/03/2021 2020/2021

54195016/ 1 DEISE ARAUJO DA SILVA 04/01/2021 a 02/02/2021 2019/2020

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
15 de janeiro de 2021.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 619453

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 040/2021-GAB/ PRES 
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2021.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 12.01.2021, publicado no DOE nº 34.457  de 12.01.2021, a contar 
de 02.01.2021 e art. 208 da Lei nº 5.810/94.Considerando o memorando 
nº 021/2019 – SECA/CJM de 15.02.2019, Parecer Jurídico nº 342/2019 
- PROJUR de 25.10.2019, despachos da ASPAD de 14.01.2021 e do 
Presidente da FASEPA, de 15.01.2021;  R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR 
com fulcro no art. 199, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar-PAD nº 03/2021 (Processo nº 2019/70686), a fi m de apurar 
suposta omissão de servidores. Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205, 
que as servidoras SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS, matrícula nº 
3222543/2, JAQUELINE COUTINHO MARTINS, matrícula nº 55586393/1 
e KÁTIA MILENE BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 54180675/2, todas 
lotadas neste Órgão, as quais sob a Presidência da primeira, procederão a 
apuração dos fatos suscitados. Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, 
o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão designada conclua esta 
apuração e apresente Relatório Conclusivo. Art.4º. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. DARLEY ANTÔNIO MARTINS 
BARROS/Presidente da FASEPA, em exercício.

PORTARIA Nº 041/2021-GAB/ PRES 
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2021.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 12.01.2021, publicado no DOE nº 34.457 de 12.01.2021, a contar de 
02.01.2021 e art. 208 da Lei nº 5.810/94.Considerando o Parecer Jurídico 
nº 92/2019 - PROJUR de 09.04.2019 e julgamento do PAD Nº 10/2019 
de 09.04.2019, despachos do Presidente/FASEPA de 11.04.2019, ASPAD 
de 14.01.2021 e do Presidente da FASEPA, de 15.01.2021;R E S O L V E: 
Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar-PAD nº 01/2021 (Processo nº 2018/357627), a 
fi m de cumprir determinação de diligências. Art. 2º. DESIGNAR com base 
no art. 205, que os servidores FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula 
nº 3198901/1, FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, matrícula nº 
54197129/1 e ALEXANDRE VIEIRA, matrícula nº 54182613/2, todos 
lotados neste Órgão, os quais sob a Presidência da primeira, procederão a 
apuração dos fatos suscitados. Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, 
o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão designada conclua esta 
apuração e apresente Relatório Conclusivo. Art.4º. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.DARLEY ANTÔNIO MARTINS 
BARROS/Presidente da FASEPA, em exercício.

Protocolo: 619368
Portaria Nº 036-GAB/PRES,BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2021.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 12.01.2021, publicado no DOE nº 34.457 de 
12.01.2021, a contar de 02/01/2021 e considerando o disposto no art. 199 
da Lei nº 5810/94 – RJU/PA.RESOLVE:Art. 1º. DESIGNAR que o servidor 
ALEXANDRE VIEIRA, matrícula nº 54182613/2, para que SUBSTITUA a 
servidora CLIVIA MARIA BARROS FERNANDES, matrícula nº 54189453/2, 
nos atos apuratórios da Sindicância Punitiva nº 06/2020 (Processo nº 
2018/445131), haja vista encontrar-se em gozo de férias no período de 
04.01.2021 a 02.02.2021.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor com data 
retroativa a contar de 04.01.2021 com a publicação no Diário Ofi cial do 
Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS Presidente da FASEPA, em exercício

PORTARIA Nº 037-GAB/PRES,BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 12.01.2021, publicado no DOE nº 34.457 de 
12.01.2021, a contar de 02/01/2021 e considerando o disposto no art. 199 
da Lei nº 5810/94 – RJU/PA.RESOLVE:Art. 1º. DESIGNAR que o servidor 
ALEXANDRE VIEIRA, matrícula nº 54182613/2, para que SUBSTITUA a 
servidora CLIVIA MARIA BARROS FERNANDES, matrícula nº 54189453/2, 
nos atos apuratórios da Sindicância Punitiva nº 07/2020 (Processo nº 
2018/324936), haja vista encontrar-se em gozo de férias no período de 
04.01.2021 a 02.02.2021.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor com data 
retroativa a contar de 04.01.2021 com a publicação no Diário Ofi cial do 
Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS Presidente da FASEPA, em exercício

Protocolo: 619277

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 11.01.2021
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 001/2021

PARTES: FASEPA E NILSON DE CASTRO COELHO
CARGO: Agente de Portaria
PRAZO: 12 (doze) meses
OFÍCIO: 002/2020-PRESS-FASEPA 10/01/2020 - Processo 2020/21415 - 
Autorizo SEQ. 12 em 29/01/2020 10:22
Contratação em caráter de substituição, servidor(a) ADALBERTO MATIAS 
DE ARAUJO, cargo Agente de Artes Práticas, autorizada em 29/01/2020, 
através do processo 21415.

- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 002/2021
PARTES: FASEPA E MARIA DE NAZARE NASCIMENTO COSTA
CARGO: Agente de Portaria
PRAZO: 12 (doze) meses
OFÍCIO: 002/2020-PRESS-FASEPA 10/01/2020 - Processo 2020/21415 - 
Autorizo SEQ. 12 em 29/01/2020 10:22
Contratação em caráter de substituição, servidor(a) ADRIANA MARQUES 
LEITE, cargo Agente de Artes Práticas, autorizada em 29/01/2020, através 
do processo 21415.

- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 003/2021
PARTES: FASEPA E HIGINOCLEI SILVA DE SOUZA
CARGO: Agente de Portaria
PRAZO: 12 (doze) meses
OFÍCIO: 002/2020-PRESS-FASEPA 10/01/2020 - Processo 2020/21415 - 
Autorizo SEQ. 12 em 29/01/2020 10:22
Contratação em caráter de substituição, servidor(a) ANA CARLA LIMA 
COSTA, cargo Agente de Artes Práticas, autorizada em 29/01/2020, 
através do processo 21415.

- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 004/2021
PARTES: FASEPA E JOSIELMA DA SILVA ARAUJO
CARGO: Agente de Portaria
PRAZO: 12 (doze) meses
OFÍCIO: 002/2020-PRESS-FASEPA 10/01/2020 - Processo 2020/21415 - 
Autorizo SEQ. 12 em 29/01/2020 10:22
Contratação em caráter de substituição, servidor(a) ANA CLAUDIA SANTOS 
RIBEIRO, cargo Agente de Artes Práticas, autorizada em 29/01/2020, 
através do processo 21415.

- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 005/2021
PARTES: FASEPA E JOSIE PRISCILA DOS SANTOS SILVA
CARGO: Agente de Portaria
PRAZO: 12 (doze) meses
OFÍCIO: 002/2020-PRESS-FASEPA 10/01/2020 - Processo 2020/21415 - 
Autorizo SEQ. 12 em 29/01/2020 10:22
Contratação em caráter de substituição, servidor(a) ANA MARIA CABRAL 
DOS SANTOS, cargo Agente de Artes Práticas, autorizada em 29/01/2020, 
através do processo 21415.

- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 006/2021
PARTES: FASEPA E ADRIANE DE OLIVEIRA CARVALHO
CARGO: Agente de Portaria
PRAZO: 12 (doze) meses
OFÍCIO: 002/2020-PRESS-FASEPA 10/01/2020 - Processo 2020/21415 - 
Autorizo SEQ. 12 em 29/01/2020 10:22
Contratação em caráter de substituição, servidor(a) ANA MARIA DA SILVA 
BOTELHO, cargo Agente de Artes Práticas, autorizada em 29/01/2020, 
através do processo 21415.

- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 007/2021
PARTES: FASEPA E ADRIANA DA PAIXAO PEREIRA
CARGO: Agente de Portaria
PRAZO: 12 (doze) meses
OFÍCIO: 002/2020-PRESS-FASEPA 10/01/2020 - Processo 2020/21415 - 
Autorizo SEQ. 12 em 29/01/2020 10:22
Contratação em caráter de substituição, servidor(a) ANGELA CRISTINA 
DA CONCEIÇAO MELO, cargo Agente de Artes Práticas, autorizada em 
29/01/2020, através do processo 21415.

- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 008/2021
PARTES: FASEPA E JOSE WASHINGTON SOUSA SEABRA
CARGO: Agente de Portaria
PRAZO: 12 (doze) meses


